
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală cu 
Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest, în vederea participării la proiectul 

“Consolidarea dialogului între autoritățile publice locale și ecosistemele 
antreprenoriale din Regiunea Nord-Vest” 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

25.03.2021; 
având în vedere:  
Urgența determinată de necesitatea semnării Acordului de Parteneriat pentru 

Dezvoltare Locală între Municipiul Bistrița și Agenția de Dezvoltare Regională Nord 
–Vest, în vederea depunerii de către A.D.R. Nord–Vest a Proiectului “Consolidarea 
dialogului între autoritățile publice locale și ecosistemele antreprenoriale din 
Regiunea Nord-Vest” în cadrul apelului POCA/659/2/1, cu termen de depunere 
31.03.2021; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 19859/09.03.2021 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 19859/09.03.2021 al Direcției Integrare Europeană și al 
Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.55/24.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

Adresa Agenției de Dezvoltare Regională nr. 173295/03.03.2021, înregistrată 
la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 18562/03.03.2021; 

Ghidul solicitantului CP14/2021 (POCA/659/2/1): „Consolidarea capacității 
ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea 
dezvoltării la nivel local” pentru regiunile mai puțin dezvoltate; 

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “e” și alin. 9 lit. “a”, ale art. 139, alin. 3, lit. „f” și 
ale art. 196, alin. 1, lit “a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
ART. 1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat pentru Dezvoltare 

Locală între Municipiul Bistrița și Agenția de Dezvoltare Regională Nord - Vest, în 
vederea participării la proiectul “Consolidarea dialogului între autoritățile publice 
locale și ecosistemele antreprenoriale din Regiunea Nord-Vest”, care va fi propus 
spre finanțare de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest, în cadrul 
apelului POCA/659/2/1. 



2 

 

 
ART. 2. Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze Acordul 

de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală, menționat la art. 1, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART. 3. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană și 
Direcția Administrație Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „f” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru”. 
 ART. 5. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic;  
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud. 

 
 
 

 
      

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                       SECRETAR GENERAL, 

         BRICI TIBERIUS-DANIEL                         GAFTONE FLOARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 25 MARTIE 2021 

Nr. 53 
 CL/ȘM/BAS/ ex.4       


